
A Prefeitura de Saquarema 
irá inaugurar hoje a nova 
Praça da Barreira. Pedido 

antigo dos moradores, as 
obras da nova área de lazer 
foram concluídas e serão en-

tregues oficialmente à popu-
lação da localidade.

A praça está localizada na 
Rua Capitão Nunes, na altu-
ra do 1400. A nova opção de 
lazer para crianças, jovens 
e adultos conta com parqui-
nho infantil, campo de gra-
ma sintética, pista de skate 
street, academia da terceira 
idade, paisagismo e ilumina-
ção de led. Com a conclusão 
da obra, o bairro terá mais 
um importante ponto cultural 
gratuito para seus morado-
res.

A inauguração será a partir 
das 18hs, na Rua Capitão 
Nunes, altura do número 
1400. Teremos a participa-
ção da Turma da Tia Carol e 
dos Atletas do Futuro!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1184 | Quarta-feira, 14 de junho de 2023

PREFEITURA VAI INAUGURAR 
NOVA PRAÇA DA BARREIRA



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1184
Quarta-feira, 14 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.......................................................04

   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1183
Segunda-feira, 12 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05

Conselho Municipal de Saúde..................................06

Câmara Municipal de Saquarema.............................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1184
Quarta-feira, 14 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 461 
DE 12 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.
 
 

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM RESULTADO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 007/2022
O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com o resultado 
da análise dos recursos administrativos 
de acordo com o estabelecido no edital da 
Concorrência Pública n° 007/2022.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra cons-
trução de duas unidades especializadas 
em saúde, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
12.560/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 19/06/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 12 de junho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 040/2023

Objeto: aquisição de diversos equipa-
mentos e materiais para montar infraestru-
tura para os cursos que serão oferecidos 
pelo Município de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 13.916/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 27/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 12 de junho de 2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 090/2020
Processo Administrativo nº 8.514/2019.
Referência: Contratação de empresa 
especializada na   prestação de serviços 
de confecção de placas de inauguração, 
para atender as necessidades desta mu-
nicipalidade de acordo com as obras a 
serem oportunamente inauguradas no 
Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A. J. Muniz Eventos ME - 
CNPJ nº 20.022.382/0001-61.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objetivo a prorrogação da vigência 
e o reajuste do contrato nº 090/2020, fir-
mado entre as partes em 10/06/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 3.387,55 (três mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e cinquen-
ta e cinco centavos).
Valor do termo aditivo: R$ 84.429,30 
(oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte 
e nove reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.30.33.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 07 de junho de 
2023.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 091/2020
Processo Administrativo nº 8.514/2019.
Referência: Contratação de empresa 
especializada na   prestação de serviços 
de confecção de placas de inauguração, 
para atender as necessidades desta mu-
nicipalidade de acordo com as obras a 
serem oportunamente inauguradas no 
Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objetivo a prorrogação da vigência 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1184
Quarta-feira, 14 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

e o reajuste do contrato nº 091/2020, fir-
mado entre as partes em 10/06/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 704,25 (setecen-
tos e quatro reais e vinte e cinco centa-
vos).
Valor do termo aditivo: R$ 17.552,40 
(dezessete mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.30.33.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 07 de junho de 
2023.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 026/2023

Processo Administrativo nº 3.187/2023.
Modalidade: Carta Convite nº 018/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Peres de Faria Farmácia 
LTDA - CNPJ nº 10.739.031/0001-12.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as necessidades da unidade de 
saúde Lar dos Idosos do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 172.527,60 
(cento e setenta e dois mil, quinhentos e 
vinte e sete reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.231;
D 3.3.90.32.13.00; 
Fonte 160000.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.187/2023.
Contrato nº 026/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as necessidades da unidade de 
saúde Lar dos Idosos, visando abastecer 
a unidade e melhorar o atendimento aos 
residentes.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Clau-
dia C. Cabral – matrícula nº 727.512, para 
exercer a função de fiscal como titular e 
Andréa Azevedo Nunes – matrícula nº 
961.072, para exercer a função de fiscal 
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de maio de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMART Nº 123 
DE 07 DE JUNHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a ser-
vidora municipal Lidiane Medeiros Fi-
gueiredo, matrícula nº 66443, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 17/05/2023, que se estenderá 
até 12/11/2023, conforme o processo nº 
9.651/2023.
Saquarema, 07 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 124 
DE 07 DE JUNHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Fabiana Mota da Costa, 
matrícula nº 961049, lotada na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 27/05/2023, que se estenderá 
até 22/11/2023, conforme o processo nº 
10.419/2023.
Saquarema, 07 de junho de 2023
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 125 
DE 07 DE JUNHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) municipal 
Regina Celia Cabral Fernandes, matrícula 
nº 7957, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 02/07/2023, confor-
me o processo nº 8.830/2023.
Saquarema, 07 de junho de 2023
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1184
Quarta-feira, 14 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-13T17:39:08-0300




